
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

 

Nomina di due Soci nazionali in soprannumero dell’Accademia Nazionale delle Scienze detta 

dei XL, con sede in Roma. 

VISTO il decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 

n. 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento dell’Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL, registrati 

ad Albano Laziale il 31 luglio 2023 al n. 13302, Serie 1T; 

VISTO l’articolo 1 dello Statuto, il quale prevede che l’Accademia si componga di due classi, quella 

di Soci nazionali ordinari e quella di Soci stranieri, classi istituite per segnalare e onorare il merito 

dei cultori delle Scienze in Italia e all’estero; 

VISTO l’articolo 2 dello Statuto, il quale stabilisce che la classe dei Soci nazionali ordinari sia 

composta di 40 membri Ordinari e di un numero variabile di soci in soprannumero; 

VISTO l’articolo 3 dello Statuto, il quale prevede che “I soci nazionali in soprannumero vengono 

eletti per ogni Socio ordinario che abbia raggiunto l’età di 70 anni e che abbia almeno 5 anni di 

anzianità di nomina. I Soci in soprannumero hanno tutti i diritti e doveri dei Soci ordinari”; 

VISTI gli articoli 11 e 12 dello Statuto, nonché gli articoli da 3 a 6 del Regolamento, riguardanti le 

modalità di designazione ed elezione dei candidati a Socio nazionale, ordinario, in soprannumero 

o straniero; 

VISTO l’articolo 13 dello Statuto, il quale prevede che i Soci eletti siano nominati con decreto del 

Ministro della cultura; 

VISTO il verbale del 21 gennaio 2025 dello scrutinio della votazione per l’elezione di due Soci 

nazionali in soprannumero dell’Accademia in parola, recante l’indicazione quali eletti del 

professore Alessandro Melchiorri e del professore Pietro Perona; 

VISTA la nota prot. n. 18 del 3 febbraio 2025 e successiva nota prot. n. 25 del 17 febbraio 2025, 

con la quale l’Accademia ha trasmesso alla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti 

culturali copia del suddetto verbale e la relativa documentazione, ai fini dell’adozione del decreto 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

 

ministeriale di nomina; 

VISTA la nota prot. n. 860 in data 25 febbraio 2025, e successive integrazioni con note prot. n. 1396 

del 18 marzo 2025 e prot. 1798 del 2 aprile 2025, con la quale il Dipartimento per le attività culturali 

ha trasmesso, ai fini dell’attuazione di quanto previsto dall’art.13 dello Statuto citato, lo schema di 

decreto di nomina di due nuovi Soci Nazionali in Sovrannumero, unitamente alla relativa 

documentazione, ricevuti dalla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali, esprimendo 

il nulla osta di competenza; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Il professore Alessandro Melchiorri e il professore Pietro Perona sono nominati Soci 

nazionali in soprannumero dell’Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL, con sede in 

Roma. 

 

 

Roma, 11 aprile 2025  

                  

                                        IL MINISTRO 


		2025-04-11T09:20:31+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-04-11T11:45:33+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




